
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

Prol. oel 0 3 }140, 2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 08 del 29/0412024

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027.
OGGETTO: lnorvptve ru1 CONNESS;.

L'anno duemilaventiq uattro e questo giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 17,52 nella sala

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con awisi spedlti
nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti iSigg.:

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

L LISTA Nicola Sìndaco X

2 BERNARDO Andrea Consigliere x

3 CELANO Santo Consigliere x

4 D'ORONZIO Leonardo consigliere

5 FORTUNATO Eugenio consigliere

FORTUNATO Vincenzo Consigliere x

7 LAROCCA Nicola Consigliere x

8 PICERNO Roberta Consigliere X

9 RIMEDIO Gaetano Consigliere X

10 SARLO Concettina Consigliere X

11 VALICENTI Maria Angela Consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 11 - Presenti n. 10 - Assenti n.1

Presiede il Dott. Vincenzo FORTUNATO in qualità di Presidente del Consiglio Comunale;

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

Aperta l'adunanza ed invita ipresenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. I8/O8/2OOO, n.267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale:



IL CONSIGLIO COMUNALE

ACCERTATO chc, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dcgli ar1t. 49 e 141 bis del D.Lgs
18.08.2000, n.26'7, nella fase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità
lecnica, amministrativa e contabile ed è stalo espresso parere favorevole di regolarità tccnica, amministlativa
e contabile dal Responsabile del Servizio I - Gestione risorsc umane - Tributi Economico/Finanziario-
Contabilità;

DATO ATTO, pelalìto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, il controllo
di regofarità tecnica, amministrativa e conlabilc, ex art. 141 bis dcl D. Lgs, I 8.08.2000, n. 267;

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con
decreto legislativo l8 agosto 2000,n.267. come da ultimo modificato dal decreto legge I0 ottobre 2012, n.
'174 (conv. in legge n. 21312012) e dal decrelo legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in leggc n. 89/2014), il
quale disciplina la revisione ecorromico-finanziaria:
RICHIAMATI iÍì paficolare:

o l'art. 234, comnta l, il quale prevede clre i consigli comunaìi, provinciali e delle città metropolitane
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui
uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti
all'albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all'albo dei ragionieri;

o I'art.234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,
nelle unioni di comuni e nelle comunità. montane la revisìone economico-finanziaria è affidata ad un
solo rcvisore;

o I'articolo 235, comma 1, iì quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni e che i
suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

RICHIAMATI:
. I'art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, conveftito con modificazioni dalla

legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorere dal primo rinnovo dell'organo di revisione
successivo all'entrata in vigore della legge, che la relativa nomina debba awenire tramite estrazione
da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le
modalità che venanno definite tramite Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il
Ministero dell'Economie e finanze da adottarsi enho 90 giorni dall'entrata in vigore della legge
stessa;

o il DM Intemo n.23 in data l5 febbraio 2012, recante il Regolamento per I'Istiîuzione dell'elenco dei
revisori degli enti locali e modalità di sceha dell'organo di revisione economico fnanziario con i'l
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalita di nomina dell'organo di
revisione previste dalla norma sopra richiamata;

. che il Decreto del Ministero dell'Intemo di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze
21.12.2018 ha determinato i Iimiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi
di revisione economico finanziario degli Enti locali;

RICHIAMATO l'orientamento della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti espresso nella
deliberazione 28 giugno 2017, n. l6|SEZAUT 12017IQMIG;

RICORDATO che I'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'afto di orientamento n.

1 del l3 luglio 2017,ha reputato che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad ogni
componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al sistema delle fasce
demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 2018 ora), vuole individuare non
solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può ritenersi coincidente con il limite
massimo della fascia demografica immediatamente inîeriore;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 21, in data 30.02.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato eletto l'organo di revisione economico-finanziaria per il periodo dal2021 al2024.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 235 del D.L.gs. n. 267 /2000 il periodo di mandato del Revisore dei
Conti è venuto a scadere in data 01.04.2024, per dccorrenza del lermine triennale di incarico, come
comunicato con nota prot. n. 391 del 23.01.2024 alla Prefettura Ufficio Territorìale del Governo di Matera, è

in regime di prorogatio;

RMLATO che la Prefefura Ufficio Territoriale del Governo di Matera, con nota prot- n. 7782 del
08.02.2024, in atti aì prot. n. 679 del 08.02.2024, ha trasmesso copia del verbale in data 08.02.2024 di



estrazione a sorte dall'elenco regionale dei revisori dei conti istituito presso il Mìnistero dell'luterno, dal

quale risulta qualc primo revisore estratto il sig. Valente Antonio;

DATO ATTO clie, I'Elte con nota prot. n. 827 del 16.02.2024, chiedeva la comunicazione di accettazione e

fa documentazione necessaria al revisore estratto; il sig. Valente Antonio con lnota del22.02.2024, acquisita

al prot. dell'Ente n. 958 del 23.02,2024, ha comunìcato la volonlà di accefare la nomina e prodotto le
dichiarazioni di cui agli afiI.236 e 238 del D. Lgs 26712000, dr cui all'art.53 del D.L.gs 30.03.2001, n. 165,

e agli arlt- 3,4 e 9 del D.L.gs 39i2013, la dichiarazione relativa al regime fiscale e contributivo ed il
curriculum vitae;

VISTI:
o il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e, in

particolare, gli articoli dal n.234 al n.241 che disciplinano in materia di revisore dei conti;

. il Regolamento di Contabilitàl

. lo statuto comunale;

VALUTATE le disponibilità di bilancio e ritenuto per l'effetto di stabilire il cornpenso annuo lordo nella

misura di € 4.150,00, oltre IVA e Cassa Previdenza zl 4Yo, pari al compenso annuo base della fascia

demografica lett- e) del D.M. 21.12.2018, oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute,

per la presenza necessaria o richiesta presso la s€de dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

Per quanto esposto;

CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge.

DELIBERA

1) DI RENDERE la premessa parte integranle e sostanziale del presente deliberatol

2) DI NOMINAR-E quale revisore dei conti per il triennio aprile 2024- aprile 2027, con decorrenza dalla

data di esecutività della presente deliberazione, il Rag. Valente Antonio;

3) DI DARE ATTO che il suddetto professionista:

- non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità previste nell'art. 236 del D.L.gs

18.0E.2000, n. 267;
- non si trova neìle condizioni di incompatibilità previste dall'art. 53 del D.L.gs 30.03.2001, n. 165;

- non si trova nelle condizioni di inconferibilità e incompatibìlità previste dagli artI.3,4 e 9 del D Lgs

8 aprile 2013, n. 39;

come risulta dalle dichiarazioni rilasciate dallo stesso e conservate in atti;

DI DETERMINARE il compenso annuo lordo da attribuire al Revisore dei Conti come sopra

nominato, ai sensi dell'art.24l comma 7 del D. Lgs. N. 26712000 nel limite attribuibile da parte di

questo ente in base al D.M. del 2111212018, pari ad € 4.150,00 (senza altre maggiorazioni) oltre IVA ed

altri oneri previsti per legge.

DI STABILIRE che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis

dell'art.24l del D. Lgs. n.267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la presenza

necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità alle vigenti

disposizioni valide per i pubblici dipendenti.

DI DARE ATTO che la spesa per il compenso al revisore dei conti è imputata sul cap. 1113.20

missione del bilancio di previsionc 2024/2026.

DI IIMARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Potenza-Ufficio Terriîoriale del

Govemo e alla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata.

S) DI DICIIIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime

votazione favorevole resa nelle forme di legge, ai sensi del 4o comma, dell'art 134 del D. Lgs

l8/08/2000 n. 267, stante I'urgenza della sua attuazione.

4)

s)

6)

tt



Visto: sulla proposta dì delìberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, per
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere
come riDortato nel testo deliberativo.

Il responsabile del servizio interessato
F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

ll responsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Rosa CAVALI-O

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

ll Presidente
F.to Dott. Vincenzo FORTUNATO

Visti Bli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui onsecutivi. É 7.e

Dalla residenza Municipale, lì.
0 .1 it^G, 2021+

Comunale

Filomena PANZARDI

si attesta che la Dresente deliberazione è
perché dichiarata immediatamente eseguibile,

divenuta esecutiva il gbrno
ai sensi dell'art. 13d comma 4,

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, e ss.mm.ii..

Dalla residenza Municipale, Ì 0 3 fiÀ|,, 2024 Comunale

Filomena PANZARDI

lÉ-.]:!-oj
-\*,._ !'l-\*.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10
giornidalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.t€s. 18.8.20fi), n.267.

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

vistigli atti di ufficio, si attesta che la prcsente deliberazione è copia conforme all,orlginale.

Dalla residenza Municipale, lì 0 g lnO, ZO2t llSegretario Comunale


